



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月14日

上場会社名 三谷商事株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8066 URL http://www.mitani-corp.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三谷 聡
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 山本 克典 (TEL) 0776-20-3116
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日 配当支払開始予定日 2019年12月9日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (報道機関向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	203,960	0.2	8,498	1.9	8,936	△6.0	5,325	△1.2
2019年3月期第2四半期	203,554	12.8	8,339	15.5	9,506	19.0	5,391	20.2

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 6,132百万円(0.0%) 2019年3月期第2四半期 6,130百万円(12.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	214.44	214.37
2019年3月期第2四半期	216.15	216.08

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	227,246	143,192	56.0
2019年3月期	242,056	138,647	51.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 127,307百万円 2019年3月期 123,430百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	26.00	—	44.00	70.00
2020年3月期	—	35.00			
2020年3月期(予想)			—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	418,000	0.0	17,500	△7.4	18,300	△10.4	10,800	△12.9	435.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	30,002,137株	2019年3月期	30,002,137株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	5,203,810株	2019年3月期	5,138,771株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	24,835,149株	2019年3月期2Q	24,943,851株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見直し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
<参考資料>	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は2,039億60百万円（前年同四半期比0.2%増）となりました。情報システム関連事業とカーディーラ事業の売上高は伸びましたが、石油製品価格の下落により全体として売上高は横ばいとなりました。

営業利益は84億98百万円（前年同四半期比1.9%増）となりました。風力発電事業で売電量が減少したことやODA商社事業で受注競争が厳しくなってきたことなどにより利益は減少しましたが、情報システム関連事業とゴンドラ事業が好調であったことにより営業利益は増益となりました。また営業外損益において、前期は為替差益が発生しましたが、当期は為替差損となったことなどにより経常利益は89億36百万円（前年同四半期比6.0%減）となりました。

この結果、税金等調整前四半期純利益は89億51百万円（前年同四半期比4.6%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は53億25百万円（前年同四半期比1.2%減）となりました。

<セグメント別の概況>

情報システム関連事業

情報システム関連事業におきましては、売上高は146億31百万円（前年同四半期比24.2%増）となり、営業利益は16億83百万円（前年同四半期比28.3%増）となりました。

売上高と営業利益につきましては、学校や自治体向けのS I事業が好調だったことや、Windows 7のサポート終了に伴うパソコンの買い換え需要や働き方改革を背景とした企業の省人化投資などの需要増があり、また自社オリジナルパッケージソフトの販売が伸びたことなどにより増収増益となりました。

企業サプライ関連事業

企業サプライ関連事業におきましては、売上高は1,295億65百万円（前年同四半期比3.7%減）となり、営業利益は64億41百万円（前年同四半期比2.7%減）となりました。

売上高につきましては、石油製品価格が前期と比べて下落したことなどにより減収となりました。営業利益につきましては、ゴンドラ事業は好調でしたが、風力発電事業において、風車が故障したことや風況が弱かったことにより前年より売電量が減少しました。またODA商社事業で受注競争が厳しくなったり大型案件が少なくなってきたことにより営業利益は減益となりました。

生活・地域サービス関連事業

生活・地域サービス関連事業におきましては、売上高は597億64百万円（前年同四半期比4.3%増）となり、営業利益は15億44百万円（前年同四半期比3.0%増）となりました。

売上高につきましては、カーディーラ事業の新車販売台数が増加したことやガソリンスタンド数が増えたことなどにより増収となりました。営業利益につきましては、建設資材の販売数量が減少したことにより利益の落ち込みはありましたが、カーディーラ事業が好調だったことやガソリンスタンドの数が増えたことなどにより全体としては増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は2,272億46百万円となり、前連結会計年度末と比べ148億9百万円減少いたしました。

流動資産は1,755億8百万円となり、前連結会計年度末と比べて154億30百万円減少いたしました。これは、主に前連結会計年度末が休日であったことにより、受取手形及び売掛金と電子記録債権が合わせて85億94百万円減少したことによるものであります。

固定資産は517億37百万円となり、前連結会計年度末と比べて6億20百万円増加いたしました。

負債合計は840億53百万円となり、前連結会計年度末と比べて193億55百万円減少いたしました。これは主に前連結会計年度末が休日であったことにより、支払手形及び買掛金が161億7百万円減少したことによるものであります。

純資産合計は1,431億92百万円となり、前連結会計年度末と比べて45億45百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、2019年5月15日に公表いたしました2020年3月期（2019年4月1日～2020年3月31日）の連結業績予想を以下のとおり変更いたします。

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する当期 純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想	418,000	16,300	17,400	10,000	402.20
今回修正予想	418,000	17,500	18,300	10,800	435.51
増減額	—	1,200	900	800	—
増減率（%）	—	7.4	5.2	8.0	—
（ご参考）前期実績 （2019年3月期）	417,827	18,894	20,433	12,398	497.58

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	89,945	84,356
受取手形及び売掛金	68,590	65,389
電子記録債権	11,175	5,782
リース投資資産	2,512	2,450
商品及び製品	6,059	4,363
仕掛品	1,786	1,328
原材料及び貯蔵品	1,727	2,554
その他	9,210	9,314
貸倒引当金	△68	△32
流動資産合計	190,938	175,508
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,425	10,790
機械装置及び運搬具(純額)	10,644	10,234
工具、器具及び備品(純額)	2,172	2,364
土地	11,173	11,331
その他(純額)	262	247
有形固定資産合計	34,680	34,968
無形固定資産		
のれん	1,439	1,589
その他	1,389	1,398
無形固定資産合計	2,828	2,987
投資その他の資産		
投資有価証券	8,352	8,515
その他	5,277	5,288
貸倒引当金	△21	△21
投資その他の資産合計	13,608	13,782
固定資産合計	51,117	51,737
資産合計	242,056	227,246

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	70,630	54,522
短期借入金	4,635	5,922
未払法人税等	2,976	2,552
賞与引当金	2,129	1,857
工事損失引当金	491	354
投資損失引当金	79	76
その他	14,124	10,762
流動負債合計	95,068	76,048
固定負債		
長期借入金	4,942	4,489
退職給付に係る負債	1,357	1,366
役員退職慰労引当金	962	998
その他	1,078	1,150
固定負債合計	8,340	8,005
負債合計	103,408	84,053
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,008	5,008
資本剰余金	3,572	3,572
利益剰余金	122,134	126,352
自己株式	△7,753	△8,066
株主資本合計	122,962	126,867
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	643	575
為替換算調整勘定	9	△44
退職給付に係る調整累計額	△185	△90
その他の包括利益累計額合計	467	440
新株予約権	17	17
非支配株主持分	15,199	15,867
純資産合計	138,647	143,192
負債純資産合計	242,056	227,246

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	203,554	203,960
売上原価	182,785	182,197
売上総利益	20,768	21,762
販売費及び一般管理費	12,429	13,264
営業利益	8,339	8,498
営業外収益		
固定資産賃貸料	179	186
持分法による投資利益	377	268
為替差益	450	—
その他	481	608
営業外収益合計	1,488	1,063
営業外費用		
為替差損	—	309
その他	321	315
営業外費用合計	321	624
経常利益	9,506	8,936
特別利益		
補助金収入	314	—
固定資産売却益	15	62
その他	56	3
特別利益合計	386	66
特別損失		
固定資産売却損	2	22
固定資産除却損	4	20
固定資産圧縮損	295	4
のれん償却額	108	—
投資損失引当金繰入額	79	—
その他	22	4
特別損失合計	513	51
税金等調整前四半期純利益	9,379	8,951
法人税、住民税及び事業税	2,722	2,802
法人税等調整額	444	17
法人税等合計	3,166	2,819
四半期純利益	6,212	6,132
非支配株主に帰属する四半期純利益	821	806
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,391	5,325

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	6,212	6,132
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	70	△40
為替換算調整勘定	△67	△54
退職給付に係る調整額	△86	95
持分法適用会社に対する持分相当額	1	0
その他の包括利益合計	△81	△0
四半期包括利益	6,130	6,132
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,300	5,298
非支配株主に係る四半期包括利益	830	834

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自2018年4月1日 至2018年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自2019年4月1日 至2019年9月30日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	9,379	8,951
減価償却費	1,841	2,000
のれん償却額	366	295
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△2	△36
賞与引当金の増減額（△は減少）	△200	△271
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	12	8
役員退職慰労引当金の増減額（△は減少）	24	36
受取利息及び受取配当金	△82	△227
支払利息	55	44
持分法による投資損益（△は益）	△377	△268
売上債権の増減額（△は増加）	2,929	8,590
リース投資資産の増減額（△は増加）	△85	61
たな卸資産の増減額（△は増加）	△703	1,278
仕入債務の増減額（△は減少）	248	△15,886
差入保証金の増減額（△は増加）	723	△35
前受金の増減額（△は減少）	△658	△2,721
その他	△906	△502
小計	12,564	1,319
利息及び配当金の受取額	126	284
利息の支払額	△55	△44
法人税等の支払額	△3,313	△3,209
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,322	△1,649
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,433	△2,067
有形固定資産の売却による収入	41	85
投資有価証券の取得による支出	△9	△8
投資有価証券の売却による収入	8	—
事業譲受による支出	—	△700
貸付けによる支出	△356	△191
貸付金の回収による収入	4	3
その他	△300	△189
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,045	△3,068
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額（△は減少）	1,437	1,294
長期借入れによる収入	816	500
長期借入金の返済による支出	△1,042	△939
配当金の支払額	△759	△1,107
非支配株主への配当金の支払額	△167	△165
自己株式の取得による支出	△481	△310
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△28	—
その他	△38	8
財務活動によるキャッシュ・フロー	△262	△722
現金及び現金同等物に係る換算差額	367	△143
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	7,382	△5,583
現金及び現金同等物の期首残高	77,355	89,921
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	9	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	84,747	84,337

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	11,776	134,501	57,276	203,554	—	203,554
セグメント間の内部売上高 又は振替高	871	43,771	6,165	50,748	△50,748	—
計	12,647	178,212	63,442	254,302	△50,748	203,554
セグメント利益	1,311	6,618	1,499	9,429	△1,089	8,339

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,089百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	14,631	129,565	59,764	203,960	—	203,960
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,438	43,447	6,768	51,655	△51,655	—
計	16,070	173,012	66,532	255,616	△51,655	203,960
セグメント利益	1,683	6,441	1,544	9,669	△1,171	8,498

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,171百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

〈参考資料〉

比較連結貸借対照表(要約)

(単位:百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度 (2019年 3月31日)		当第2四半期末 (2019年 9月30日)		比較 増減 金額
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)		%		%	
流動資産	190,938	78.9	175,508	77.2	△15,430
現金及び預金	89,945		84,356		△5,588
受取手形及び売掛金	79,766		71,171		△8,594
リース投資資産	2,512		2,450		△61
たな卸資産	9,572		8,246		△1,326
その他	9,210		9,314		104
貸倒引当金	△68		△32		36
固定資産	51,117	21.1	51,737	22.8	620
有形固定資産	34,680	14.3	34,968	15.4	288
建物及び構築物	10,425		10,790		364
機械装置及び運搬具	10,644		10,234		△410
工具、器具及び備品	2,172		2,364		191
土地	11,173		11,331		157
その他	262		247		△15
無形固定資産	2,828	1.2	2,987	1.3	158
のれん	1,439		1,589		149
その他	1,389		1,398		8
投資その他の資産	13,608	5.6	13,782	6.1	173
投資有価証券	8,352		8,515		163
繰延税金資産	1,105		1,087		△18
その他	4,172		4,200		28
貸倒引当金	△21		△21		0
資産合計	242,056	100.0	227,246	100.0	△14,809

比較連結貸借対照表(要約)

(単位:百万円)

期別 科目	前連結会計年度 (2019年 3月31日)		当第2四半期末 (2019年 9月30日)		比較 増減 金額
	金額	構成比	金額	構成比	
		%		%	
(負債の部)					
流動負債	95,068	39.3	76,048	33.5	△19,019
支払手形及び買掛金	70,630		54,522		△16,107
短期借入金	4,635		5,922		1,286
未払法人税等	2,976		2,552		△424
賞与引当金	2,129		1,857		△271
その他	14,696		11,193		△3,502
固定負債	8,340	3.4	8,005	3.5	△335
長期借入金	4,942		4,489		△453
退職給付に係る負債	1,357		1,366		9
役員退職慰労引当金	962		998		36
その他	1,078		1,150		71
負債合計	103,408	42.7	84,053	37.0	△19,355
(純資産の部)					
株主資本	122,962	50.8	126,867	55.8	3,904
資本金	5,008	2.1	5,008	2.2	-
資本剰余金	3,572	1.5	3,572	1.6	0
利益剰余金	122,134	50.5	126,352	55.6	4,217
自己株式	△7,753	-	△8,066	-	△313
その他の包括利益累計額合計	467	0.2	440	0.2	△27
その他有価証券評価差額金	643	0.3	575	0.3	△68
為替換算調整勘定	9	0.0	△44	-	△54
退職給付に係る調整額累計	△185	-	△90	-	95
新株予約権	17	0.0	17	0.0	-
非支配株主持分	15,199	6.3	15,867	7.0	668
純資産合計	138,647	57.3	143,192	63.0	4,545
負債・純資産合計	242,056	100.0	227,246	100.0	△14,809

比較連結損益計算書(要約)

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第2四半期 自 2018年 4月 1日 至 2018年 9月30日		当第2四半期 自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月30日		比較 増減	前期比
	金額	百分率	金額	百分率	金額	比率
売上高	203,554	100.0	203,960	100.0	406	100.2
売上原価	182,785	89.8	182,197	89.3	△587	99.7
売上総利益	20,768	10.2	21,762	10.7	994	104.8
販売費及び一般管理費	12,429	6.1	13,264	6.5	835	106.7
営業利益	8,339	4.1	8,498	4.2	158	101.9
営業外収益	1,488	0.7	1,063	0.5	△425	71.4
受取利息及び配当金	82		227		144	275.6
為替差益	450		-		△450	-
その他	956		836		△119	87.5
営業外費用	321	0.2	624	0.3	303	194.4
支払利息	55		44		△10	80.6
為替差損	-		309		309	-
その他	266		270		4	101.9
経常利益	9,506	4.7	8,936	4.4	△569	94.0
特別利益	386	0.2	66	0.0	△319	17.2
その他	386		66		△319	17.2
特別損失	513	0.3	51	0.0	△462	10.0
その他	513		51		△462	10.0
税金等調整前四半期純利益	9,379	4.6	8,951	4.4	△427	95.4
法人税、住民税及び事業税	2,722	1.3	2,802	1.4	79	102.9
法人税等調整額	444	0.2	17	0.0	△426	3.9
四半期純利益	6,212	3.1	6,132	3.0	△80	98.7
非支配株主に帰属する四半期純利益	821	0.4	806	0.4	△14	98.2
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,391	2.6	5,325	2.6	△65	98.8